

centowanie i amortyzację kolei żelaznych skarbowych.

Przed przystąpieniem do właściwego porządku dziennego odpowiedział minister skarbu na dwie interpelacje, odnoszące się do ustupów podatkowych z powodu szkód, wyrządzonych przez mrozy w winnicach i sadach.

P. Nitsche z towarzyszami interpelowali ministra spraw wewnętrznych o proces rozpoznający przez pewną firmę prąską o ochronę marki fabrycznej, wniesiony do magistratu w Krakowie jeszcze w jesieni r. 1878, a dotąd niezakończony.

P. Polak oświadczył, iż on i jego przyjaciele polityczni nie chcą wprawdzie wysnuwać konsekwencji z niniejszego wniosku, ale będą głosować za nim, bo według obowiązujących układów międzynarodowych nie ulega wątpliwości, że użycie jednostajnego pospolitego ruszenia jest niedozwolną koniecznością.

P. Kraus zwraca uwagę na przeciwieństwo, jakie się okazało między niniejszym wnioskiem a stanowiskiem, jakie podczas rozprawy nad ustawą o pospolitem ruszeniu zajmowała większość komisji wojkowej i większość Izby.

P. Menger przypomina, iż jego przyjaciele polityczni podczas uchwalania ustawy o pospolitem ruszeniu podnosili ewentualne koszty; wówczas tenże sam referent zbijał wszelkie zarzuty i wątpliwości, a teraz proponuje uchwalenie kredytów w wysokości przeszło dwunastu milionów złr.

P. Rieger i wypart się przedwzrostkiem wszelkiej odpowiedzialności za to, co się podobno napisać o wem korespondentowi. Według mowy bowiem w korespondencji jest wiele zaprzeczeń własnych autora listu.

P. Kreuzig oświadczył, iż będzie głosować za proponowanym kredytem, żąda jednak, aby przy jego użyciu baczone na to, by pieniążek dostał się do szerokich warstw ludności.

P. Plener motywując, dlaczego jego przyjaciele polityczni głosować będą za uchwaleniem kredytów, przypomina interpelację p. Sturm, które powinny wywołać odpowiedź wyjaśniającą.

Dalszym przedmiotem porządku dziennego była dalsza rozprawa nad projektem do ustawy o zabezpieczeniu robotników, mianowicie nad §. 6 o wsparciach dla robotnic w czasie pogorów i czasach, przez który wogóle trwać ma wsparcie chorych robotników.

Dyskusja się nie skończyła. Ciąg dalszy oddano do następnego posiedzenia nazajutrz.

Przegląd polityczny.

Kraków, 25 lutego.

Komisja budżetowa Izby poselskiej odbyła d. 23 b. m. posiedzenie i przyjęła tytuły o administracji skarbowej, o cłach i podatkach konsumcyjnych.

Mianowicie p. Menger interpelował o przyczynę, dlaczego w Dalmacji w porównaniu z innymi krajami jest tak wielu urzędników skarbowych, podczas gdy w innych krajach użalają się słusznie na brak lub przeciężenie urzędników.

Druga interpelacja tegoż posła była przypomnieniem dawnej, trzykrotnie już ponawianej o przedłożenie projektu do ustawy o pobieraniu podatków.

Deputacja kwotowa węgierska ukończyła już swoje sprawozdanie i po przetłómaczeniu na język niemiecki przysłała je deputacji austriackiej, która będzie się naradzać prawdopodobnie równocześnie z delegacjami.

O szpiegowaniu Rosji przez oficerów austriackich donosiła Now. Wrem. przed kilku dniami na tej podstawie, iż pewien oficer austriacki zapomniał w Moskwie paszport, słowniczek i kartę strategiczną.

Inspirowane dzienniki pruskie zastanawiają się nad międzynarodową sytuacją po dokonanych w Niemczech wyborach.

Wysoka Porta urzędowo zawiadomiła -Ca u k o w a, iż nie może nadal toczyć z nim układów, gdyż słaba jest nadzieja dojścia do jakichkolwiek rezultatów.

Wysoka Porta urzędowo zawiadomiła -Ca u k o w a, iż nie może nadal toczyć z nim układów, gdyż słaba jest nadzieja dojścia do jakichkolwiek rezultatów.

ny z naruszeniem traktatów europejskich. Nie narusza równie neutralności Szwajcaryi.

Dzienniki klerikalne krytykują nową ustawę kościelno-polityczną, a Germania wprost oświadcza, iż nie jest z niej zadowolona.

Książka Aleksander Battenberg zachował w Paryżu na tyfus, zjadł został przywieziony do Darmstadu.

Korespondent paryski N. fr. Presse stwierdza, iż opinia publiczna we Francji w ogóle jest zadowolona z rezultatu wyborów w Niemczech.

Rep. Franc. pisze: Niepodbiciem jest nie doznać wzruszenia i nie ukorzyć się przed wielkim wzorem stoicznej wierności, jaką ponownie okazały wydatki nam prowincje.

Royalistyczna Gazette de France pisze: Środki gwałtowne, użyte przez rząd niemiecki, nie mają żadnego znaczenia; mimo osiągniętego rezultatu spokój jest zapewniony.

Prasa francuska pochwała w ogóle aresztowanie redaktora Revanche. Aresztowanie Peyramonta ma świadczyć o tendencji rządu do odjęcia Niemcom wszelkiego powodu do rekrutacji na wszelki wypadek, gdyż „niespodzianki” nie są wykluczone.

Wysoka Porta urzędowo zawiadomiła -Ca u k o w a, iż nie może nadal toczyć z nim układów, gdyż słaba jest nadzieja dojścia do jakichkolwiek rezultatów.

nych członków połączonej dziś partji, przesłano Cankowowi do Konstantynopola.

Kronika.

Kraków, 25 lutego.

Towarzystwo weteranów wojskowych. I. Stowarzyszenie w celu niesienia pomocy weteranom wojsk austriackich w Krakowie obchodzi dnia 27 b. m. dziesięciolecie rocznicy przyjęcia protektoratu nad Towarzystwem przez cesarza.

W muzeum techniczno-przemysłowym odbędzie się w sobotę dnia 26 lutego o godzinie 12 do 1 publiczny odczyt p. Maryana Dubieckiego, którego przedmiotem będą „Zawładki dziejów Sycy Zaporońskiej.”

Loterya fantowa na rzecz funduszów Towarzystwa Dobroczynności, urządzona zostanie w niedzielę 27 b. m. w sali ređutowej.

Wystawa obrazów A. Piotrowskiego, o której pisaliśmy przed paru dniami, została dziś otwarta w Sukiennicach w sali zwanej „Langierówka.”

Zmarli. W Pilźnie zmarł dnia 23 b. m. powszechnie szanowany lekarz miejski i sądowny Adam Karpisik, pozostawiając niezapażoną wdowę z ośmiorgiem małoletnich dzieci.

Z Uniwersytetu. P. Leon Ader, rodem z Pilzna w Galicyi, otrzymał dziś na tutejszym uniwersytecie stopień doktora praw.

Arrestowania we Lwowie. Kurjer Lwowski donosi: „Tajna propaganda na korzyść i rachunek cesarza rosyjskiego, która przychodzi była po wykryciu kłopotów Hrabarowej i współników, teraz podnosi głowę na nowo.”

Pan Ludwik Kamiński, były sekretarz rady powiatowej w Nowym Targu, przesłał nam obszerną obronę własną, w odpowiedzi na korespondencję z nad Dunajca w N. 33 N. Reformy z dnia 11 lutego b. r. zamieszczoną.

„Zaświadczam niniejszem, że Wny Ludwik Kamiński w roku 1831 wraz z mną z Wnym Mikolajem Matowskim, Iwonem Grabskim i kilkoma stami innymi był w niewoli rosyjskiej i zostawał z nami przez kilka tygodni pod strażą komendanta Szezarowa w mieście Słzewe nad Wisłą w Kujawach, co w dowód własnoręcznym podpisem, przy wyświadczeniu pieczęci herbowej stwierdzam.”

Zabierzow, 24 lutego. (Koresp. N. Ref.) Wczoraj o dziesiątej w nocy powstał pożar w domu właściciela Marjanny Dąbrowa. Dom zgorzał do szczytu wraz z młynem, szopą i sprzętami czterech rodzin, mieszkających w tym domu.

stym na lodzie oświetlonym wspaniałe światłem elektrycznym. Rozpoczęcie festynu oznajmiła mieszkaćom Żywa biała tana światła elektrycznego i kilka puszczonych rakiet; wkrótce też zebrało się około szluzki mnóstwo widzów, przyglądających się ciekawie niezwykłym widowiskom.

Z uznaniem należy zaznaczyć, że „fabryka p. Güllchera w Biadym nadesłała bezinteresownie maszynę dynamo-elektryczną (compound) i lampy elektryczne, bez których festyn na lodzie nie mógłby wypaść tak świetnie.

Zalinski, porucznik w służbie Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, wynalazł nową armatę, w której siła ciśnieniowa powietrza zastępuje siłę prochu. Wynalazek ten, jak twierdzi kompetentny znawca, znacznie za sobą pokąpnie zmiany w sposobie wojowania, szczególnie na morzu, działu Żalińskiego bowiem może wyrzucić na znaczną odległość takie pociski z strzelnicą eksplozującą materją, które z dział ładownych prochem bez niebezpieczeństwa rozstrzelania trzchie wrzucić dotąd było rzeczą niemożliwą.

Na wezwanie rządu japońskiego udał się do Tokio Juliusz Koziński, asesor sądowy w Halli, dla przyjęcia udziału w komisji prawodawczej.

Jubileusz. Pięćdziesięciolecie rocznicy pracy naczelnej redakcji, obchodzić będzie w tych dniach prasa belgijska. Jubilatka jest pani Karolina Popp, która od dnia 4 kwietnia 1837 r. po dziś dzień bez przerwy stoi na czele liberalnego dziennika Journal de Bruges i nado jest współpracowniczką kilku tygodników belgijskich.

Ludność Francji. Spis ludności we Francji za rok 1886, dokonany w dniu 30 maja r. z. wykazuje znaczny przyrost ludności. Według ostatnich spisów, dokonanych w dniu 31 grudnia 1881 roku liczyła Francja 37 672 048 mieszkańców, obecnie zaś cyfra ta wynosi 38 218 903 dusz.

Łość koni w Europie. Korespondent wiedeński praskiej Polnik o okazji wydanych przez trzy mocarstwa zażądać eksploatowania koni, podaj zecerpane z statystyki liczby koni, jakimi poszczególne państwa rozporządzają. Statystyczne dane datują się z przed trzech lat. — Przez ten czas jednakże zbyt wielkie zmiany zaszły w krajach. Na pierwszym miejscu stał Rosja z 16,560 000 koni, potem następuje monarchia austro-węgierska z 3,525,842 koniami (Węgry z 2,168,819, Austria z 1,377,023), po Austro-Węgrzech najwięcej mają koni Niemcy tj. 2,975,437 (Prusy 2,278 724, Bawaryja 351 699, małe państwa niemieckie 133,122, Saksonia 115,795 i Wirtembergia 96,070), następnie Francja 2,742,708, Anglia z Irlandją 2,633 200, Hiszpania 680,373, Szwecya i Norwegia 587 257, Danja z Islandją 571,390, Włochy 477,906, Rumunia 426,839, Belgia 283,163, Holandia 253,393, — Szwajcaryja 105,792, Portugalia 79 716 Grecya 60,787. W całej Europie liczba koni wynosi 31,573,663. — We Wschodzie przypada na 1000 mieszkańców 18 koni w Portugalii 28, w Islandyi 39, w Szwajcaryi 40, w Hiszpanii 42, — w Saksonii 45, w Grecyi 48, w pomniejszych państwach niemieckich 49, — w Wirtembergii 53, w Belgii 54, w Austrii 67, w Holandyi 65, w Bawaryi 72, we Francyi 76, w Anglii 78, w Norwegii 85, w monarchii pruskiej 92, w Rumunii 95, w Irlandyi 100, w Szwecyi 102, w Węgrzech 139, w Danii 178 i w Rosyi 225.

skutkiem czego... usunięto kurtynę. Policya rozkazała...

Mianowania i przeniesienia. Starszy inżynier, przydzielony do ministerstwa spraw wewnętrznych...

Rada ambasady w Berlinie, Tavera, została mianowana posłem w Waszyngtonie...

Namiestnik przyniósł nadsyłającego Romana Bielańskiego ze Złoczowa do starostwa we Lwowie...

Krajowa dyrektorka skarbu zamianowała pborcami podatkowymi kontrolorów podatkowych: Albina Wojciechowskiego...

Wiener Zity ogłasza, iż konserwator hr. Wojciech Dzieduszycki, został mianowany członkiem centralnej komisji dla spraw badania i konserwacji pomników historycznych...

Sprostowanie. W artykule wstępnym wczorajszego numeru w końcowym ustępie (wiersz 6 od dołu) przez omyłkę złożono: „kłęk elementarnych” zamiast „ekonomicznych”.

Repertuar teatru krakowskiego.

W sobotę: Na dochód Edmunda Rygiera po raz pierwszy: „Larik”, tragedia w 5 aktach...

W niedzielę przedstawienie popołudniowe: „Robert i Bertrand” czyli „Dwaj złodzieje”...

W poniedziałek: Pierwszy gościnny występ Towarzystwa baletowego, będącego w przejeździe do Odessy...

W wtorek: Drugi i przedostatni gościnny występ Towarzystwa baletowego...

W czwartek: Piąte abonamentowe przedstawienie: „Szczęście małżeńskie” (Le bonheur conjugal)...

W nauce: „Lilla Wenda” na beneficjum Kalfuzińskiej. „Nie wypadła” przez Wołoskiego i Kotarbińskiego...

TEATR.

„Komedia konkursowa” A. Asnyka, wzniesienie „Przyjaciel Hioba”.

(Dokończenie.)

Przypatrzywszy się królów-sztuce w tak swobodnym neglżu, w jakim zaskoczyliśmy ją, wprowadzeni ukrytymi drzwiami do buduaru jej przez niedyskretnego autora „Komedy konkursowej”...

Każdy artysta, czy literat, który raz nabrał wiary we własny geniusz, ma coś, jeżeli nie wszystko z wielkiego Hugonowskiego w jego domowym neglżu...

Laureatem jest na nieszczęście młody a w naukowości swej sympatyczny gospodarz i właściciel wioski Bekasiński (p. Lubiec), zakochany również po uszy w Stasi, który w przekonaniu, że nie ma kwalifikacji na zięcia takiej powyżej osoby...

W dalszym ciągu wczorajszego ranego posiedzenia zdawał w imieniu komitetu sprawę: p. Lippoman o gospodarstwach konkursowych i o ustawie o szkołach elementarnych...

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Z Akademii. Dnia 16 lutego b. r. odbyło się w Akademii Umiejętności posiedzenie wydziału historyczno-filozoficznego...

Następnie dr. Franciszek Piekosiński czytał rozprawę „O łanach w Polsce wieków średnich”. Prelegent konstatuje, że dawniejsi autorowie, jak Grzeski, Januszowski, Zawacki, Czełki, Gaworski i inni...

Wobec tego, że w każdym kraju jeden tylko był wien łan rodzimy, odpowiadający wielkością swą przeciętnej roli każdego osadnika. Jeśli zatem w jakimś kraju dostrzegano się dawe więcej rodzajów łanów...

Z kolei zdaje p. Struszkiewicz sprawę z przekazanego komitetowi wniosku p. Projana, ażeby subwencje rozdzielal między Towarzystwa szczerp lechickiego między Wisłą a Łabą, drugą wędrowki zaodrzańskich Słowian, uciążliwych przez duków saskich i margrabiów brandenburskich...

wytworzyła ze siebie jednostki mniejszej. Łan rodzimy polski nie istnieje przeto wcale jako miarodajna jednostka. Drugie osadnictwo przybyszów zadrzańskich nie przyniosło za sobą żadnej nowej miary roli...

Wobec tego, że w każdym kraju jeden tylko był wien łan rodzimy, odpowiadający wielkością swą przeciętnej roli każdego osadnika. Jeśli zatem w jakimś kraju dostrzegano się dawe więcej rodzajów łanów...

Wobec tego, że w każdym kraju jeden tylko był wien łan rodzimy, odpowiadający wielkością swą przeciętnej roli każdego osadnika. Jeśli zatem w jakimś kraju dostrzegano się dawe więcej rodzajów łanów...

Dział ekonomiczny.

Ogólne zebranie krakowskiego Towarzystwa rolniczego.

W ciągu dnia wczorajszego odbyły się dwa posiedzenia, mimo tego że zatowarowano zaledwie część porządku dziennego. Obrady zakończył się prawdopodobnie dopiero dziś wieczorem.

P. Męcicki daje szczegółowy obraz czynności spółki tarnowskiej. Dobroczynny jej wpływ ocenimy najlepiej, gdy zważymy, że w r. 1885 t. j. przed jej zawiązaniem na 11.000 cettarów metr. dostawionych do Tarnowa, ledwie 300 pochodziło z kraju...

Z kolei zdaje p. Struszkiewicz sprawę z przekazanego komitetowi wniosku p. Projana, ażeby subwencje rozdzielal między Towarzystwa szczerp lechickiego między Wisłą a Łabą...

Następuje z kolei referat p. Struszkiewicza w sprawie kredytu melioracyjnego. Na wniosek referenta wzywa Zgromadzenie komitet, ażeby poczynił w Wydziale krajowego starania, celem zwołania ankiety, mającej zastanowić się nad utworzeniem oddziału melioracyjnego w Banku krajowym...

tworzeniem oddziału melioracyjnego w Banku krajowym. Pierwsze posiedzenie zakończyło się, jak donosiłszyśmy wczoraj, wyborem prezesa. Dziś dodajemy tylko, że nowoobраниy prezes, hr. Artur Potocki, dziękując zgromadzonym za zaufanie, zaznaczył z naciskiem, iż dzisiejszy kryzys rolniczy nie jest jego zdaniem przemijającym przesileniem...

Na wieczornem posiedzeniu, któremu przewodniczył hr. Potocki, zadał p. Stanisław Homolacs sprawę z czynności komitetu około urządzania wystawy krajowej. W przemówieniu swym wyraził referent powątpiewanie, czy wystawa przyjdzie do skutku, gdyż władza wojskowa nie chce na takich warunkach odstąpić miejsca pierwotnie na ten cel przeznaczonego.

P. Lippoman sędzi, że dziś nie można mieć zupełnej w tym względzie pewności, że jednak położenie wyjaśni się w ciągu przyszłego miesiąca. Hr. Antoni Wodzicki twierdzi, że skoro urządzenie wystawy jest rzeczą postanowioną, nie należy podawać tego w wątpliwość.

Przeciw temu projektowi występuje p. Męcicki. Mowca nie wie, na jakich cyfrach statystycznych oparł komitet swój elaborat. Zaraza jest w Galicyi zachodniej nader rzadkiem zjawiskiem: dobry gospodarz może jej zresztą nie dopuścić do swej obory. Przeprowadzenie tej ustawy będzie wymagało niesłychanie kosztownego aparatu administracyjnego, a lud przyjmie ją z jak największą niechęcią.

Sprawozdawca broni projektu i przytacza dane statystyczne. Ilość bydła wzrasta i dochodzi już do 1.700.000: w ciągu siedmiu lat padło na zarazę płucną 20.000 sztuk, a równa ilość zginęła zapewne na tę chorobę bez wiedzy władz...

Targ na zboże. Kraków dnia 25 lutego. Na dzisiejszym targu notowano: Ceny za 100 kilogr. netto: Pszenica biała 9-30 9-60, Żyto 6-75 6-85, Jęczmień 6-20 7-40, Owies 6-00 6-20.

Targowica drobnego bydła. Wiedeń d 24 lutego dostawiono 3805 sztuk cieląt, 1622 sztuk świń, 867 owiec i 1624 jagniąt. Na targowicy nierogacizny było 3120 sztuk świń żywych, a na owczej 58.910 kilogr. świętego mięsa i wiele różnego mięsa.

Płacono za cielęta po 40 do 48 ct., za wyboro 52 ct. za młode świnię żywą po 44 do 50, za zabitą żywe płano po 32 do 39 ct. za kilogram, za proszowej; a za owce na wywóz po 17-00—21 złr., zniżają się bez podatku konsumcyjnego.

Telegramy „Nowej Reformy”.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 25 lutego. Na dzisiejszem posiedzeniu Izby minister obrony krajowej odpowiedział szczegółowo na interpelację p. Sturmas co do różnic, zachodzących między austriacką a węgierską ustawą o pospolitem ruszeniu.

Buda-Pesz, 25 lutego. Nuneyum węgierskie deputacji kwotowej proponuje zniesienie prawomocności artykułu IV ustawy węgierskiej z roku 1872 a więc ustawy austriackiej z dnia 8 czerwca r. 1871, a natomiast przyjęcie obustronnie dochodów surowych (po stronie węgierskiej łącznie z dawnym Pograniczem wojskowym) za podstawę obliczania kwot na wydatki wspólne.

Berlin, 25 lutego. Z trzech wyborów późniejszych dostały się dwa miejsca stronnictwu centrum, jedno stronnictwu cesarsw.

Parý, 25 lutego. Temps otrzymał depeszę z Rzymu, wedle której król wyraził przed kilku postami stanowcze życzenie, aby nowy gabinet został w kierunku polityki Bioblanta i aby pozostał w ścisłym związku z Niemcami i Austrią.

Rzym, 25 lutego. Kardynał Jakobini zachorował znowu; stan zdrowia budzi obawę.

Nizza, 25 lutego. Żrana było znowu kilka lek- kich wstrząśnień.

Konstantynopol, 25 lutego. Generalny prokurator trybunału kasacyjnego Rizbey przeznaczony na specjalnego komisarza do Sofii.

Kursa telegraficzne. Na giełdzie wiedeńskiej.

Table with columns for exchange rates and prices. Includes entries for 'Zjednoczony dług w papierach', 'Austriacka renta złota', '5% austriacka renta (marcowa)', etc.

NADESLANE

Trwałe wzięcie. W goścu, w reumatycznych bólach pleców, rąk, nóg i stawów, nacierania oryginalną wódką francuską Molla są bardzo skuteczne.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Large financial table with multiple columns for various markets: Kraków, Warszawa, Wiedeń, Obligacje In demnizacyjne, Obligacje Pierwszeństwa Kolei, Akcje Bankowe, and Akcje Kolejowe. Includes interest rates and prices for various securities.

